
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 26 de Outubro de 2011 - Ano 27 - Nº 1435 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 062/2010

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLlS – MS

CONTRATADA: MOREIRA & CARVALHO LTDA ME

Objeto: 1) De forma amigável e por conveniência para a Administração
Pública, as partes contratantes fazem neste ato a Rescisão Amigável do
Contrato nº 062/2010, celebrado em 11 de maio de 2010, nos termos do ar-
tigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, a anulação
do saldo remanescente no valor de R$ 174.815,60 (cento e setenta e quatro
mil e oitocentos e quinze reais e sessenta centavos).

Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II, §1º da Lei Federal 8.666/93.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e LEANDRO MOREIRA
DOS SANTOS.

Data da Rescisão: 25.10.2011.

Alcinópolis – MS, 25 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

CONTRATO Nº 063/2010

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLlS – MS

CONTRATADA: MOREIRA & CARVALHO LTDA ME

Objeto: 1) De forma amigável e por conveniência para a Administração
Pública, as partes contratantes fazem neste ato a Rescisão Amigável do
Contrato nº 063/2010, celebrado em 11 de maio de 2010, nos termos do ar-
tigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, a anulação
do saldo remanescente no valor de R$ 121.705,60 (cento e vinte e um mil
e setecentos e cinco reais e sessenta centavos).

Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II, §1º da Lei Federal 8.666/93.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e LEANDRO MOREIRA
DOS SANTOS.

Data da Rescisão: 25.10.2011.

Alcinópolis – MS, 25 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 075/2011 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2011.

“Declara Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais nas
datas que menciona.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que é consagrado o dia 28 de outubro ao servidor pú-
blico municipal;

Considerando a importância de homenagear os servidores que se
dedicam em desempenhar suas funções em prol da melhoria dos serviços
públicos prestados à comunidade;

Considerando que legalmente o dia 2 de novembro, Dia de Finados,
é declarado feriado nacional;

Considerando que o dia 1º de novembro do corrente ano, terça-feira,
ficará incrustado entre a comemoração do dia do servidor e o feriado;

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado como Ponto Facultativo, nas Repartições Pú-
blicas da Administração Municipal, o expediente dos dias 31 de outubro
de 2011, segunda-feira, em comemoração ao dia do servidor público muni-
cipal e 1º de novembro de 2011, terça-feira.

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se aplica aos serviços
considerados essenciais, que por sua natureza não possam ser paralisa-
dos ou interrompidos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação em local público.

Registre – se. Publique – se. Cumpra – se.

Alcinópolis – MS, 24 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 152/2011. DE 05 DE OUTUBRO DE 2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

DESCONVOCAR, a professora MORALINA JESUS FERREIRA, convo-
cada através da Portaria nº 013/2011 de 08 de fevereiro de 2011, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 24/93, de
03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de
1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01 de outubro
de 2011.

Alcinópolis – MS., 05 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154/2011. DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora RIVANÍ PEREIRA DE MELO, do
cargo em comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, nomeada através
da Portaria nº 057//2009, de 03 de fevereiro de 2009, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 04 de outubro
de 2011.

Alcinópolis – MS., 13 de outubro de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2011.

EDITAL N° 052/2011.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 065/2011.

DATA: 03/10/2011.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n° 118/2011 de 25 de agosto de 2011,
TORNA PÚBLICO, que no dia 17/11/2011, às 10h00 (dez horas), na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbo-
sa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a prestação
dos serviços de auditoria nas áreas: contábil, orçamentária, financeira, li-
citações e contratos, exercícios de 2009, 2010 e 1º semestre de 2011, que
será regido pela Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/00,
Lei Complementar Federal nº 123/06, Decreto Estadual nº 12.683/2008,
Decreto Municipal Nº 011/2009, e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93,
suas alterações e demais especificações e condições constantes no ato
convocatório.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obti-
das, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado
no endereço acima, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, em dias úteis nos
horários de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 25 de outubro 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                               PREGOEIRO

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 26 de Outubro de 2011 - Ed. Nº 1435 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORTARIA Nº 18. Aos 24 de outubro de 2011.

AUTORIZAÇÃO DE SERVIDOR.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais., RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar a Sra. MANOELINA APARECIDA DE AMORIM VIANA, portadora do RG. 401.018 - SSP.MS e CPF. 421.006.741-53, lotada
no Cargo de Tesoureira da Câmara Municipal, a gozar suas férias de direito de 25/10/2011 à 23/11/2011, referente ao período aquisitivo de 10/
07/2009 a 10/07/2010, exercício de 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 24 de outubro de 2011
(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA

                                    Presidente



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 26 de Outubro de 2011 - Ed. Nº 1435 - costaricaurgente@terra.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Centro de Equoterapia MAJOR QOPM NEIDY NUNES BARBOSA
CENTURIÃO, com sede no Parque de Exposição Laerte Paes Coelho, rodo-
via MS 223, Km 01, nos termos legais Convoca os seus associados para o
dia 18 de novembro de 2011, às 08:00 h em primeira convocação e às
08:30 h em segunda convocação, à Rua Josina Garcia de Melo, 205 – Cen-
tro, para deliberar a seguinte pauta:

1. Aprovar o Estatuto do Centro de Equoterapia MAJOR QOPM NEIDY
NUNES BARBOSA CENTURIÃO.

2. Eleger a diretoria para mandato de dois anos (art. 15, § 1º).
Costa Rica - MS, 18 de Outubro de 2011.
(a.) Cecília Alves dos Santos.

                         Coordenadora.

Deliberação nº 31 de 20 de Outubro de 2011.

O PRESIDENTE do Conselho Gestor da APA das Nascentes do Rio
Sucuriú - CONGEAPS, no uso de suas atribuições legais, regulamentares
e regimentais e considerando o Art. 9º, inciso III do Regimento Interno,
torna público:

CONSIDERANDO a dinâmica dos processos administrativos e na bus-
ca da maior eficiência e eficácia dos procedimentos; RESOLVE, ad
referendum do CONGEAPS:

Art. 1º - Fica aprovado o requerimento do Processo Administrativo
nº 003836/2011 referente á Exploração Vegetal, em nome de Brascan Agri
S.A, na Fazenda São Jorge.

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Costa Rica/MS, 20 de Outubro de 2011.
(a.) Wilson Matheus

                   Presidente

Deliberação nº 32 de 20 de Outubro de 2011.

O PRESIDENTE do Conselho Gestor da APA das Nascentes do Rio
Sucuriú - CONGEAPS, no uso de suas atribuições legais, regulamentares
e regimentais e considerando o Art. 9º, inciso III do Regimento Interno, tor
na público:

CONSIDERANDO a dinâmica dos processos administrativos e na bus-
ca da maior eficiência e eficácia dos procedimentos; RESOLVE, ad
referendum do CONGEAPS:

Art. 1º - Fica aprovado o requerimento do Processo Administrativo
nº 3838/2011 referente á Licença para Extração de Carvão Vegetal, em
nome de Waldeli dos Santos Rosa, na Fazenda Mauá.

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Costa Rica/MS, 20 de Outubro de 2011.
(a.) Wilson Matheus

                  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 077/2011
Processo 6834/2011
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso

do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação por
Pregão e seu Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Muni-
cipal nº 3.375/2005, Portaria n.º 6196/2011 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/
1993 e suas alterações, torna público que se encontra a disposição dos
interessados a licitação objetivando AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a data para abertura das propostas é 08 de
novembro de 2011, às 08:30 horas (horário local), na sede da Prefeitura
Municipal de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambro-
sina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados deverão obter o edital de-
talhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão
Permanente de Licitação no endereço acima citado.

Costa Rica – MS, 18 de outubro de 2011.
(a.) Naiara Paes Pereira da Silva

                           Pregoeira

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Jesus Queiróz Baird, Prefeito Municipal, Ratifico
o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura e autorizo
a celebração do 2º Termo Aditivo para o Contrato nº 1748/2011, resultante
do Processo Licitatório nº 316/2011, modalidade Pregão Presencial nº 05/
2011, passando a marca do item nº 57 para Soya e seu valor unitário para
R$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos), totalizando o valor global do
contrato em R$ 821.385,20 (oitocentos e vinte e um mil, trezentos e oitenta
e cinco reais e vinte centavos).

Costa Rica/MS, 18 de outubro de 2011.
(a.) Jesus Queiróz Baird

                 Prefeito Municipal

Não importa onde você parou, em que momento da vida você cansou.

Recomeçar é dar uma nova chance a si mesmo, é renovar as

esperanças na vida e, o mais importante, acreditar em você de novo.

Tem tanta gente esperando apenas um sorriso seu para “chegar” perto

de você. (Dr (Dr (Dr (Dr (Drumonnd de umonnd de umonnd de umonnd de umonnd de AndrAndrAndrAndrAndrade)ade)ade)ade)ade)



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 26 de Outubro de 2011 - Ed. Nº 1435 - costaricaurgente@terra.com.br


